​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA
RESTAURADORA DE 08 DE AGOSTO DE 2025, ÀS 8H, NA SALA DE REUNIÕES DA
CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG.
Aos oito dias do mês de agosto de 2025 às 8h, na sala de reuniões da Congregação da  Faculdade
de Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do Departamento
de Odontologia Restauradora, sob a presidência da Chefe do Departamento Professora Juliana
Vilela Bastos, da Subchefe do Departamento, Professora Leniana Santos Neves, do representante
dos professores titulares do ODR, Allyson Nogueira Moreira, dos membros representantes de
todas as Classes de Professores do ODR: Bruna Genari Degrazia, Cláudia Lopes Brilhante
Bhering, Marcus Vinicius Lucas Ferreira,  Ana Cecília Diniz Viana, Carolina Nemésio de Barros
Pereira, Carolina Bosso André, Herbert Haueisen Sander, Nelson Renato França Alves da Silva,  e
da representante dos Técnicos Administrativos em Educação, Adriana Maria Rocha Trancoso
Santos. Verificada a existência efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente cumprimentou a todos
os presentes e declarou aberta a SESSÃO. INFORMES: 1. Aposentadoria do docente Juvenil
Alves Diniz, portaria Nº 7.248, de 23 de Julho de 2025  publicada no DOU de 29/07/2025.
Oportunamente o docente será convocado para uma despedida oficial pela Câmara Departamental,
como de costume. A Sra Presidente também informou que a  vaga de professor substituto já foi
aprovada pela CPPD e estamos aguardando a publicação do edital. 2. As docentes Livia Fávaro
Zeola  e Francine Benetti Faria do ODR foram contempladas na Chamada 01/2025 - FAPEMIG
DEMANDA UNIVERSAL - Faixas A e B.  3. Eleições de representantes de todas as classes de
docentes para a Câmara Departamental do ODR: estão abertas inscrições para  02 vagas. A
consulta eleitoral acontecerá na data de  27/08/2025. 4.  Informes do Processo seletivo para
professor substituto da área de prótese regido pelo Edital  1839,  de 11 de julho de 2025, publicado
no D.O.U., de 16 de julho de 2025. Foram aprovados os candidatos  DIOGO DE AZEVEDO
MIRANDA - 1º LUGAR e ISMÊNIA EDWIRGES BERNARDES MARÇAL - 2º LUGAR.
Como ainda estamos em período de recurso, o resultado será aprovado em reunião extraordinária.
5.OFÍCIO Nº 268/2025/CPPD/UFMG informando a aprovação, pelo CEPE, da alocação de 2
(duas) vagas no Departamento de Odontologia Restauradora - ODR com permissão para
manutenção de 1 (um) professor substituto até o provimento da vaga. A perda da professora
MARIA ELISA DE SOUZA E SILVA foi computada no número de vagas distribuídas neste
processo. 1. APROVAÇÃO DA ATA - 01/07/2025. A Ata foi aprovada por unanimidade. 2. AD
REFERENDUM: Aprovação dos atos ad referendum do período de 02/07/2025  a 07/08/2025.
2.1 Solicitação da docente Ana Cecília Diniz Viana para ministrar aula especial  do projeto de
extensão em Endodontia  na Universidade Arnaldo - Belo Horizonte.  Tema: O tema sugerido para
esta aula é “Instrumentação Reciprocante: técnicas e aplicações clínicas”.  Dia 07/07/2025,
duração 1h. Atividade não remunerada. Sem prejuízo aos encargos didáticos. 2.2 Solicitação de
afastamento da docente Cláudia Lopes Brilhante Bhering para cursar Pós-Graduação em
Implantodontia no INSTITUTO THAYANE FURTADO em Campo Belo - MG nos dias
09/07/2025 a 12/07/2025. Sem prejuízo de encargos didáticos. 2.3 Solicitação da docente Ana
Cecília Diniz Viana para ministrar uma aula REMUNERADA de 2 horas de duração no tema
“Sistema de Instrumentação Endodôntica Mecanizada - VDW Rotate” no Curso de Especialização
em Endodontia da FUNORTE - Belo Horizonte no dia 16 de julho de 2025, quarta-feira de 08h às
10h. Sem prejuízo aos encargos didáticos. 2.4 Solicitação do docente Danilo Rocha Dias para a
substituição da coordenação do Projeto de Extensão “Redes sociais: uma estratégia de educação
em saúde bucal e popularização do conhecimento científico”, SIEX 404035, pela  docente  Ivana
Márcia Alves Diniz, retroativo a 29 de dezembro de 2024, uma vez que ela assumiu a coordenação
do projeto no período em que o docente esteve afastado por motivo de saúde. 2.5 Solicitação de
aprovação do Projeto FCO: 2106 Fundo de Planejamento Estratégico ODR- ODONTO no período

AV. PRES. ANTÔNIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

                                         BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br

​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

de vigência até 11 de julho de 2027 sob a coordenação da docente Juliana Vilela Bastos. 2.6
Solicitação da docente Daniela Augusta Barbato Ferreira para ministrar aula teórico-prática sobre
Traumatismos Dentários no Curso de Especialização em Endodontia da FUNORTE BH no Núcleo
de Pós-graduação FUNORTE BH no 18 de julho de 2025, de 08h às 12h. Carga horária total: 4
horas. Atividade Remunerada. Sem prejuízo aos encargos didáticos. 2.7 Solicitação de férias em
período letivo: Juliana Vilela Bastos remarcação de 3 dias de férias para o período de  13/10/2025
a 15/10/2025 e Cláudia Lopes Brilhante Bhering remarcação de 9 dias de férias de 05/09/2025 a
13/09/2025. Ambos sem prejuízo de encargos didáticos. Soraia Macari solicita  férias no período
de 25/09/2025 a 03/10/2025. Rogéli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto nos períodos de
08/09/2025 a 10/09/2025, e de 12/09/2025 a 27/09/2025. Allyson Nogueira Moreira 10/10/2025 a
20/10/2025. Estes três últimos com indicação de substitutos. 2.8 Solicitação da docente Ana
Cecília Diniz Viana para ministrar aula teórica para alunos da graduação da Faculdade de Ciências
Médicas de Minas Gerais sobre o tema " Uso do movimento reciprocante e sistema Reciproc Blue
- teórica e hands on". Uma turma será no dia 04 de agosto de 2025, segunda-feira de 14h às 18h e
a outra no dia 11 de agosto, de 8h às 12h. Atividade não remunerada. Sem prejuízo aos encargos
didáticos. 2.9 Solicitação do docente Luis Fernando Morgan dos Santos Alves para participação
em Congresso na SEDE SOLVENTUM -  LATAM Solventum Advisory Meeting,  no período de
24/07/2025 a 27/07/2025. Campinas - SP. Indicou substitutos. 2.10 Banca do concurso  Edital
1839/2025, de 11  de julho de 2025, publicado no DOU de 16 de julho de 2025: Leniana Santos
Neves (Titular - Presidente), Nelson Renato França Alves da Silva (Titular), Cláudia
Brilhante Lopes Bhering (Titular) e Marcus Vinícius Lucas Ferreira (Suplente). Todos os ad
referendum foram homologados por unanimidade. 3. VOTAÇÃO: 3.1 Cronograma de reuniões
ODR para o segundo semestre: Outubro a Dezembro. A câmara decidiu, por unanimidade,  as
datas das reuniões para o segundo semestre, como se segue: 12/09/2025, 10/10/2025, 07/11/2025 e
12/12/2025. 3.2 Solicitação da docente Thais Yumi Umeda Suzuki para aprovação do Projeto de
Pesquisa de Mestrado intitulado: COMPORTAMENTO MECÂNICO DE DIFERENTES TIPOS
DE PINOS INTRARRADICULARES EM DENTES TRATADOS ENDODONTICAMENTE:
UMA REVISÃO SISTEMÁTICA. Discente: Amanda Sthefanie Silva. Parecer favorável emitido
pela profa. Carolina Bosso André para o CPGO foi apresentado pela mesma e  referendado pela
Câmara Departamental por unanimidade. 3.3 Solicitação de afastamento da docente Soraia Macari
para participação no WFO 10th International Orthodontic Congress no RIOCENTRO - AV.
SALVADOR ALLENDE, 6555 - BARRA OLÍMPICA, RIO DE JANEIRO - RJ na data de
22/10/2025 a 25/10/2025. Sem prejuízo aos encargos didáticos. A solicitação foi aprovada por
unanimidade. 3.4 Solicitação da discente Sara Emanuelle de Andrade Fial para quebra de
pré-requisito da disciplina obrigatória ODR066 Atenção Integral ao Adulto e ao Idoso. Parecer da
coordenação da disciplina. A solicitação foi indeferida por unanimidade. 3.5 Solicitação do
docente Rodrigo Richard Silveira de afastamento para compor comissão avaliadora, designada
pelo INEP/MEC, de pedido de autorização de Curso de Graduação em Odontologia do Centro
Universitário Maurício de Nassau, no município de Barreirinhas (Bahia). Substituto: Rodrigo de
Castro Albuquerque. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.6 Solicitação do docente
Ranulfo Benedito de Paula Miranda para alteração do Regime  de trabalho docente de 40h para
dedicação exclusiva. Parecer favorável elaborado pela relatora Leniana Santos Neves foi aprovado
por unanimidade.. 3.7 Solicitação do docente Bruno da Silva Vieira para aprovação do Projeto de
Trabalho de Conclusão de Curso de graduação. Orientador(a): Bruno da Silva Vieira. Discente:
Jamilly Dias Delfino. Título: AVALIAÇÃO DAS ALTERAÇÕES DIMENSIONAIS DO ARCO
DENTÁRIO INFERIOR EM PACIENTES TRATADOS COM APARELHO EXPANSOR DE
WILLIAMS: UM ESTUDO PILOTO. Parecerista: Bruna Genari Degrazia. A solicitação foi
aprovada por unanimidade. 3.8 Solicitação do docente Rodrigo Keigo Lopes Nakagawa  de

AV. PRES. ANTÔNIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

                                         BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br

​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

afastamento para participação e apresentação de trabalho científico no 42º Encontro da Sociedade
Brasileira de Pesquisas Odontológicas,  para 02 a 06 de setembro de 2025. A solicitação foi
aprovada por unanimidade. 3.9 Solicitação do docente Luis Fernando Morgan dos Santos Alves
para palestrar no Congresso Uniligas - UNIFENAS - Divinópolis no dia 14/08/2025. Sem prejuízo
aos encargos didáticos. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.10 Solicitação do docente
Rodrigo Keigo Lopes Nakagawa para aprovação do Projeto de Pesquisa de IC Voluntária
Intitulado: Bond Strength of Fiber Posts: Influence of Cement Type and Root Canal Disinfection
Protocols. Coordenador:  Rodrigo Keigo Lopes Nakagawa. Parecerista: Bruna Genari Degrazia. A
solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.11 Solicitação do docente Rodrigo Keigo Lopes
Nakagawa  de afastamento no período de 30 de setembro a 05 Outubro de 2025 para fins de
participação e apresentação de trabalho científico na Academy of Dental Materials Annual
Conference, a ser realizada na Cidade do Panamá – Panamá. 3.12 Solicitação do docente Renan
Vaz Machry para participação na Banca de Exame de Qualificação de Doutorado da discente Júlia
Saccol Freitas, do PPG em Ciências Odontológicas da UFSM. O Exame de Qualificação se dará
de forma online. Sem prejuízo aos encargos didáticos. A solicitação foi aprovada por
unanimidade. 3.13 Solicitação de aprovação da Alocação para o semestre de  2025/2.  Foi
aprovada com indicação da organização dos alunos em trios para as disciplinas de prótese, uma
vez que os substitutos ainda não tinham sido contratados. 3.14 Solicitação do docente Luis
Fernando Morgan dos Santos Alves para participar do Sexto Prêmio de patente do ano da
Associação Brasileira de Propriedade Intelectual no HOTEL SHERATON em São Paulo. Data:
19/08/2025. Substituto: Mirian Fernandes de Castro Braga (parte da manhã) e Daniel José Braga
Dutra (Parte da tarde). A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.15 Solicitação da docente
Ana Cecília Diniz Viana para ministrar aula teórica com tema: “Instrumentos de NiTi e Conceitos
Atuais da Instrumentação Mecanizada” no curso de Especialização em Endodontia no dia 09 de
setembro de 2025 de 14h às 18h. Local: Instituto de Estudos da Saúde IES-Pós Graduação, em
BH. Atividade Remunerada. Sem prejuízo aos encargos didáticos. A solicitação foi aprovada por
unanimidade. 3.16 Solicitação das docentes Juliana Vilela Bastos, Isabella Faria da Cunha Peixoto
e Ana Cecília Diniz Viana  para participarem do Congresso Brasileiro de Endodontia - Foz do
Iguaçu. 16 a 18 de outubro.  A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.17  Solicitação da
docente Daniela Augusta Barbato Ferreira e do docente Warley Luciano Fonseca Tavares para
ministrarem palestra no  Congresso Brasileiro de Endodontia - Foz do Iguaçu. 16 a 18 de outubro.
A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.18 Solicitação da docente Rogéli Tibúrcio Ribeiro
da Cunha Peixoto para uma visita institucional na sede da SHOFU Inc. no dia 11/09/2025
localizada no Japão. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 3.19 Solicitação do docente
Rodrigo  de Castro Albuquerque para  participar do Congresso da ABPI no Hotel Sheraton no dia
19/08/2025 em São Paulo. Sem prejuízo aos encargos. A solicitação foi aprovada por
unanimidade. 3.20 Indicação da forma de provimento e áreas de destinação das 2 vagas alocadas
ao ODR pelo CEPE. Com a palavra a Profa. Juliana informou que uma vaga obrigatoriamente
deveria ir para a área Prótese, restituindo a vaga não provida no último concurso da área que foi
destinada à área de Dentística que estava com edital aberto. Colocada em discussão a segunda
vaga, o Prof. Allyson relembrou as aposentadorias recentes da área de clínica e sugeriu que se
fizesse um estudo das demandas de cada área. Os membros da plenária acataram a sugestão de se
aguardar um levantamento sobre o dimensionamento da força de trabalho atual, os encargos
didáticos e os indicadores qualitativos, uma vez que a concessão das vagas resulta da aplicação
destes critérios na Matriz de dimensionamento utilizada pela CPPD. A Professora Carolina
Nemésio solicitou que constasse em ata que a área de Materiais Dentários pode continuar com 5
professores desde que ambas as disciplinas, Materiais  Dentários I e Materiais Dentários II,
tenham duas turmas de prática.  4. OUTROS ASSUNTOS: 4.1 Indicação de nomes para

AV. PRES. ANTÔNIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

                                         BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br

​ MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

composição da Banca de Seleção para processo seletivo  de professor substituto - vaga do docente
Juvenil Alves Diniz: Walison Arthuso Vasconcellos, Renan Vaz Machry, Marcos Daniel Septímio
Lanza, Carolina Nemésio de Barros Pereira. As indicações foram aprovadas por unanimidade. Não
havendo mais assunto a tratar ou outra manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Adriana Maria Rocha
Trancoso Santos, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela Senhora Presidente.
Belo Horizonte, 08 de agosto de 2025.

AV. PRES. ANTÔNIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

                                         BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br